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The subject of the bachelor´s work is the issue of the minority groups in the society

in the Czech Republic in connection with the activity of the Police of the Czech

Republic in this field. The aim of this work is to find out within the South-Bohemia

Region, what activities are the official activities of the Police CR in relation to the

minority groups. Further to find out, how the members of minorities are treated from the

side of policemen, to introduce the Police CR´s Policy towards the minority groups that

is used in the practice and other projects and activities of the Police CR in this field.

In one part of the work, I explain the basic concepts related to the issue of the

national minorities, the international legislation and the legislation of the Czech

Republic related to the issue of the minority groups. Further I will deal with the police

tasks towards the minority groups, with the institute of liaison officer and his working

group. In the other part of the work, I will try to find out by means of the orientation

research, how the policemen reflect the members of minory groups. The research was

conducted on the base of the prepared outline in the form of the interview with

policemen that work in the district of Český Krumlov. The work can serve as a general

overview of the issue of the minority groups in the society related to the Police CR and

as a overview of the activities of the Police CR in this field, further it can be used for

acceptance of precautions for improving the relations between the Police CR and

members of the minority groups and for better communication between parties

involved.
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Úvod

Moderní, kulturně a etnicky diverzifikovaná společnost klade nové nároky na

policejní práci a policie jako celek se učí překonávat kulturní rozdíly pomocí

porozumění a komunikace, nikoli pouze policejní represí. Příslušníci Policie ČR se učí

vykonávat sluţbu v partnerství s komunitami a společností, jíţ slouţí. Vláda České

republiky vydává Strategie pro práci Policie ČR ve vztahu k menšinám a další usnesení

vlády týkající se principů policejní práce ve vztahu k osobám či komunitám osob, které

se odlišují na základě etnických, rasových, náboţenských či obecně kulturních

zvláštností. Panuje obecně názor, ţe Česká republika není příliš kladně hodnocena, co

se týče vztahů mezi majoritou a národnostními menšinami na územní České republiky.

Česká společnost, stejně jako kaţdá společnost obecně, má ve své charakteristice znaky

nedůvěry vůči něčemu odlišnému, cizímu nebo novému, tedy i vůči příslušníkům jiných

národnostních menšin. Příslušníci Policie České republiky, kteří při výkonu sluţby

přicházejí do styku s příslušníky národnostních menšin, mohou tyto osoby vnímat

různými způsoby, přičemţ toto vnímání je ovlivňováno subjektivními pocity a osobními

zkušenostmi kaţdého policisty. Jedním z cílů této bakalářské práce je zjištění, jak jsou

vnímáni příslušníci menšin ze strany policistů. Kaţdý policista je člověk jako kaţdý

jiný, tedy originální osobnost, a kaţdý z policistů můţe vnímat příslušníky menšin

jinak, z nejrůznějších důvodů mají na menšiny odlišné názory a kaţdý má k menšinám

svůj osobní postoj. Podle ústavy, dalších zákonů a dále pak podle etického kodexu

Policie České republiky je však jednoznačnou povinností kaţdého policisty při kontaktu

s příslušníky národnostních menšin uplatňovat rovný a korektní přístup bez rozdílu,

v souladu s respektováním kulturní a hodnotové odlišnosti příslušníků menšinových

skupin všude tam, kde nedochází ke střetu se zákony. Při své práci musí policisté jednat

někdy pod tlakem a otázka menšin je ve společnosti navíc citlivé téma, coţ můţe být

někdy při práci policistů stěţující okolností. Například při vyšetřování rasově

motivovaného trestného činu je práce policie vnímána a sledována jiným způsobem, neţ

v jiných případech.
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Ať uţ policisté vykonávají sluţbu kdekoliv, musí mít nejméně základní znalosti

a představu o specifikách národnostních menšin ţijících v České republice a všeobecně

přehled o ţivotě ve společnosti, kde ţijí skupiny obyvatel s různými kulturami

pocházející z odlišných kulturních prostředí.

Policie ČR by se při plnění svých úkolů měla věnovat této problematice tak, aby

byla zaručena a podle zákona dodrţována práva příslušníků menšin ţijících v majoritní

společnosti, aby nedocházelo k diskriminaci těchto osob a aby byly preventivním

působením i Policie ČR omezovány negativní jevy pocházející z řad příslušníků

menšin. Tento postoj Policie ČR má za cíl přispívat k celkovému zlepšení vztahů

majoritní a minoritní skupiny v demokratické společnosti České republiky. Jedním

z cílů této práce je zjištění, jak se této problematice Policie ČR věnuje, k čemuţ jsou

v příslušných kapitolách této práce shrnuty oficiální aktivity Policie ČR v rámci

Jihočeského kraje. Dále je v této práci představena Strategie pro práci Policie ČR ve

vztahu k menšinám a provedeno shrnutí dalších projektů a činností Policie ČR v oblasti

problematiky menšin v rámci celé České republiky.
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1. Současný stav

1.1. Role policie v multikulturní společnosti ve vztahu k menšinám

Česká republika je demokratický právní stát zaloţený na tzv. občanském principu.

To znamená, ţe nositelem státnosti není národ (jako skupina osob definovaná jazykem,

kulturou a tradicí), ale lid, tedy taková skupina, jejíţ členy spojuje právě to, ţe bez

ohledu na tyto různící se vlastnosti jsou občany jednoho státu. Česká republika jako

ústavní stát je zaloţena na principu suverenity lidu, politickém pluralismu, volné soutěţi

politických stran, reprezentaci vzešlé z voleb, principu dělby moci a sociálních

jistotách. S těmito principy se dále pojí ústavně zakotvená zásada ochrany menšin

a jejich legitimních zájmů. Kromě jednotlivých ministerstev jsou do menšinové politiky

zainteresovány tři poradní orgány vlády, a to Rada vlády ČR pro lidská práva, Rada

vlády pro národnostní menšiny a Rada vlády ČR pro záleţitosti romské komunity

(BUDILOVÁ, HIRT, 2005).

Výkonná moc státu se uskutečňuje prostřednictvím státních orgánů, mezi něţ patří

také Policie České republiky. Role policie je definována především zákonem

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Pro práci policie je však důleţitá znalost

celého právního řádu, neboť policie je vázána celým právním řádem a nikoliv pouze

jedním zákonem. Pro práci policie ve vztahu k problematice menšin jsou podstatné

hodnoty a principy obsaţené v právním řádu ČR. Mezi tyto principy patří především:

- princip etnické neutrality – policisté bez ohledu na to, ţe jsou fakticky

příslušníky většiny nebo menšiny, musí při výkonu své pravomoci zachovávat

v tomto ohledu zcela neutrální stanovisko. Česká republika je stát, který je

zaloţen na občanském principu, tedy na rovnosti všech bez ohledu na etnickou,

jazykovou, rasovou, národnostní a náboţenskou příslušnost.

- princip vázanosti zákonem – veškerá činnost policie a výkon jejích pravomocí

se musí opírat o zákon a musí se odehrávat v jeho mezích. Tento obecný princip
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platí také ve vztahu k menšinám a jejich příslušníkům (BUDILOVÁ, HIRT,

2005).

Na lidskou rozmanitost policisté během výkonu sluţby naráţejí takřka na kaţdém

kroku. Policisté se při své práci potkávají s lidmi, kteří byli vychováni v různých

prostředích a podmínkách, a to nejen v ČR, ale i za jejími hranicemi. S lidmi, kteří

vyznávají různá náboţenství či ideologické doktríny, či s lidmi, kteří ţijí své ţivoty

podle zcela jiných pravidel, neţ bylo ve střední Evropě donedávna běţné.

URBAN (2006) ve svém článku v časopisu Policista uvádí, ţe současnou Českou

republiku tak můţeme chápat jako multikulturní společnost, ve které různí jednotlivci

i skupiny uplatňují rozličné ţivotní strategie, nestejné hodnotové stupnice a rozmanité

víry. Avšak i v rámci multikulturní společnosti je nezbytné dodrţovat jednotný soubor

pravidel, zákonů a povinností. Právní a institucionální kontext multikulturní společnosti

by ovšem měl mít takový charakter, aby nedocházelo ke znevýhodňování osob na

základě jejich skupinové či individuální odlišnosti. Policie je sloţkou státní sluţby,

která by jednak měla dohlíţet na dodrţování rovnosti jedinců v kontextu

nediskriminující občanské společnosti a jednak by měla umět adekvátně přistupovat

k osobám, které se od většinové společnosti tak či onak odlišují. Role Policie České

republiky v oblasti menšin je především:

- ochranná - chrání oprávněné zájmy příslušníků národnostních a etnických

menšin (zák. 273/2001 Sb.),

- sankční - postihuje protiprávní jednání namířené k nerovnému zacházení, např.

pro odlišnou barvu pleti, náboţenství atd.,


[…]


a preventivně působit na společnost v České republice v oblasti diskriminace, rasismu,

xenofobie a extremismu. V rámci Jihočeského kraje jsem zjistil, ţe policie zdokonaluje

pro práci s menšinami příslušníky ze svých řad prováděním doškolovacích kurzů

a seminářů a mimo tuto práci, která probíhá uvnitř policie, dále spolupracuje nejméně

s patnácti subjekty mimo policejní sbor v Jihočeském kraji. Souhrnně lze říci, ţe tyto

subjekty ze sektoru samosprávy obcí a nestátních neziskových organizací, spolupracují

s policií v tomto směru zejména v oblasti prevence diskriminačního chování, xenofobie

a rasismu, v oblasti vzdělávání a zaměstnávání příslušníků menšin, poskytování

volnočasových aktivit pro jejich děti. Celkově vyvíjejí snahu pomoci menšinám v jejich

integraci.

Jelikoţ pro Českou republiku je specifické silné zastoupení romské menšiny, a není

tomu jinak ani na území Jihočeského kraje, týká se práce a spolupráce policie s vnějšími

subjekty především problematiky menšiny romské. To, ţe zásadně převaţuje práce

Policie ČR zejména s romskou menšinou, neţ s ostatními menšinami, je patrné také ze

zaměření činnosti jednotlivých subjektů, se kterými Policie ČR, a především pracovní

skupina styčného důstojníka, v okruhu problematiky menšin spolupracuje.
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V dnešní době přerůstá xenofobie, tedy strach z pouhým okem postřehnutelných

rozdílů mezi lidmi, v jev daleko horší, a to xenofobii v rovině kulturní a sociální. Její

příčiny lze hledat především v rozdílech vnitřního přesvědčení jednotlivých osob, jako

jsou náboţenství, zvyky, způsob ţivota, jazyk. Xenofobii můţeme účinně čelit pouze

vzájemnou informovaností o vlastních kulturních hodnotách a zároveň potíráním

nesnášenlivých výstupů extremistických hnutí i jednotlivců, coţ je jedním z mnoha

úkolů Policie ČR. Avšak vztah minority a majority je záleţitostí celé společnosti

a dotýká se snad všech, a proto zůstává na nás všech, jak se k této otázce postavíme.

Cesta, kterou Policie České republiky zvolila, a která zahrnuje zejména implementaci

státních projektů, strategií, programů a opatření v problematice menšin, jejichţ shrnutí

jsem se v této práci věnoval, je určitě jednou z cest k postupnému vytváření

harmonického souţití minority a majority v České republice. Policie České republiky,

která spadá do resortu Ministerstva vnitra ČR, realizuje své cíle v otázce menšin v ČR

prostřednictvím svých jednotlivých součástí, z nichţ jednou je právě Krajské ředitelství

policie Jihočeského kraje. V této práci jsem chtěl mimo jiné zjistit, jaké jsou oficiální

aktivity policie v Jihočeském kraji ve vztahu k menšinám. V jednotlivých kapitolách

práce jsem uváděl veškeré aktivity Policie České republiky, které mají přispívat ke

stálému zlepšování spolupráce a vztahu mezi menšinami v České republice a Policií

České republiky, k zajištění rovného postavení menšin ve společnosti, předcházení

diskriminace, extremistických projevů a potlačení xenofobie ve společnosti v České

republice. Tato zásluţná práce zákonodárců, managementu Policie ČR a všech

organizací a osob, které se na této činnosti podílejí, je podle mého názoru velice

důleţitou součástí zlepšování úrovně a kvality lidských vztahů příslušníků menšin na

našem území s příslušníky většiny. Z veškerých programů, opatření

a strategií Policie ČR vyplývá snaha o minimalizaci negativního chování majoritní

společnosti vůči společnosti minoritní v České republice, ale také na druhou stranu

snaha o účast a zapojení příslušníků menšin při realizaci těchto záměrů.

V rámci Jihočeského kraje probíhají v problematice menšin vyjmenované aktivity

Policie ČR, avšak povinnost provádět tuto činnost ve vztahu k menšinám je dána pro
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příslušné součásti Policie v celé České republice. Vţdy záleţí na lidech, na lidském

chování, úsilí, snaze a chuti lidí pracovat, a proto i v této oblasti je zapotřebí přítomnost

těchto faktorů. V Jihočeském kraji, jak jsem při tvorbě této práce zjistil, je pozornost

problematice menšin věnována důsledně a zodpovědně, o čemţ mimo jiné svědčí

spolupráce Policie ČR v Jihočeském kraji s mnoha subjekty mimo Policii ČR. Nemám

sice moţnost porovnat činnost Policie ČR v Jihočeském kraji s činností policie v jiných

krajích ČR, a nebylo to cílem této práce, avšak podle mých zkušeností, vědomostí

a mého přehledu o činnosti policie v této problematice, které jsem měl před započetím

tvorby této práce, jsem nyní toho názoru, ţe v Jihočeském kraji mají za sebou policisté,

kteří se zabývají touto problematikou, velký kus práce, který bude přinášet výsledky

zlepšení vztahu Policie ČR k menšinám, a v konečném důsledku i celkové zlepšení

vztahu všech příslušníků minority a příslušníků majority v České republice. Povaţuji za

nutné podotknout, ţe nelze nechat „boj“ za zlepšení vztahů majority a minority pouze

na policii. Je to věc celé společnosti, tedy příslušníků menšiny a většiny.

Moţná známe ze své zkušenosti pocity napětí vznikající v našem okolí nebo i v nás

samých, kdyţ se setkáme s někým odlišným, jinak smýšlejícím, jinak se chovajícím,

jinak vypadajícím. Je zřejmé, ţe by takovéto instinktivní projevy měly být výchovou

omezovány a kultivovány, k čemuţ přispívá i výše uváděná činnost Policie ČR, ale

dosud k tomu ne vţdy a v potřebném rozsahu v lidské společnosti dochází.
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