POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:: Antonín Patč

Studijní obor: ~~Rehabilitační~~ psychosociální péče o postižené děti, dospělé a
~~staré osoby~~ bakalářské studium *SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ*

Oponent bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

Katedra: supervize a odborné praxe

Název bakalářské práce: *Policie ČR a problematika menšin ve společnosti*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce přináší zajímavý pohled na názory policistů v oblasti práce s cizinci. Zjištěné výsledky a hodnocení však postrádají metodologické a terminologické dopracování – viz např. závěr (str. 58) „Z výsledků získaných vyhodnocením orientačního průzkumu provedeného mezi policisty, kteří pracují na území správního okresu Český Krumlov, nebyly zjištěny náznaky diskriminačního chování policistů, xenofobie nebo rasismu vůči příslušníkům menšin“. V metodologii a výsledcích však postrádám, jak autor hodnotí jednotlivé výpovědi policistů (jaká použil kritéria pro zjištění tohoto závěru – co ve výpovědi sleduje z hlediska xenofobie a rasismu). Je také zřejmé, že nelze zjistit „chování“ pouze z rozhovorů. Chybí tedy operacionalizace všech výše zmíněných pojmů a kritéria pro analýzu.

Zpracování rozhovorů formou shrnutí je též mírně na škodu této zajímavé práci – je zřejmé, že touto metodou dochází k určitému zkreslení výsledků (autor vybírá to, co považuje sám za důležité – není však opět zřejmé, dle jakých kritérií) – to se ukazuje v diskusi, kdy autor přidává další, ve výsledcích, neuvedená zjištění (viz str. 55 vs. 59 – „setkání policistů s jinými národnostmi – kdy ve výsledcích není výčet národností, v diskusi jsou již příklady“).

Student provedl kvalitativní výzkum, přesto v diskusi uvádí závěry (místo hypotéz k ověření), nepokládá si otázky a nediskutuje s jinými autory (podobného tématu). V závěru však již neuvádí „závěry“ ze své práce a doporučení, ale aktivity Policie ČR (a dalších institucí) v této oblasti.

Co se týče uvedených zdrojů – je nezbytné ocenit práci s literaturou – konkrétně způsob používání citací. Má to pouze jediný nedostatek – a to citace z Wikipedie (důvody, proč necitovat z této encyklopedie, si jistě student zodpoví sám).

Pokud by práce byla diplomovou prací, její hodnocení by bylo „dobře“ – v tomto případě však zohledňuji, že student se v rámci bakalářské práce má naučit pracovat s výzkumnými metodami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k obhajobě:

1. Jaká opatření (mimo stávající) by vedla k odstranění omezení (či bariér) při práci s cizinci?
2. Jaké ne-represivní možnosti při práci s cizinci mají policisté k dispozici? (Zohledněte i práci s různými věkovými skupinami cizinců – např. dětmi).

Datum: 23. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: